Số 312, đường Cách mạng tháng 8, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

SĐT: 0251.847778, Fax: 0251.847433; Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TÀI CHÍNH



           Số: 4251/STC.-HCSN

V/v tổng kết 05 năm thực hiện

Nghị định số 55/2019/NĐ-CP của

Chính phủ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



Đồng Nai, ngày 30 tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện Văn bản số 5258/UBND-KTNS ngày 12/9/2025 của UBND tỉnh

Đồng Nai về việc tổng kết 05 năm thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP của

Chính phủ (đính kèm văn bản số 8421/VPCP-ĐMDN ngày 08/9/2025 của Văn

phòng Chính phủ).

Thực hiện các đề xuất, kiến nghị của Bộ Tư pháp tại báo cáo số 396/BC-

BTP ngày 24/7/2025 về tổng kết 05 năm thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-

CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và

vừa.

Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

Thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày

05/4/2023 của Thủ Tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng,

hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030”.

Sở Tư pháp đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân

tỉnh ban hành Nghị quyết số 25/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND

tỉnh thống nhất chủ trương ban hành Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành Quyết định số 1176/QĐ-UBND ngày 15/4//2020 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và

vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2020 – 2024; Kế hoạch số 155/KH-

UBND ngày 13/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai triển khai thực hiện

Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê

duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh

nghiệp giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các kế hoạch

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa hằng năm để triển khai cụ thể các

nhiệm vụ, bảo đảm sự phối hợp liên ngành hiệu quả nhằm từng bước cải thiện

môi trường pháp lý, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp một cách bền vững.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO

Trong giai đoạn 2021-2025, Sở Tư pháp đã chủ trì, phối hợp chặt chẽ với

các sở, ban, ngành và địa phương triển khai Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh

2

nghiệp theo Quyết định số 81/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Hằng năm,

ban hành văn bản hướng dẫn, đôn đốc thực hiện một số nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý,

như sau:

1. Khảo sát nhu cầu hỗ trợ pháp lý

Nhằm thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ

pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030” được phê duyệt tại Quyết định

số 345/QĐ-TTg có hiệu quả, trong năm 2024, Sở Tư pháp đã tổ chức, phối hợp

Ủy ban nhân dân cấp huyện, Sở Công Thương, Ban Quản lý các Khu công

nghiệp Đồng Nai, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai, Hội Doanh nhân trẻ

tỉnh Đồng Nai phối hợp triển khai khảo sát, thu thập thông tin của các doanh

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh nhằm đánh giá đúng thực trạng và nhu cầu

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, phù hợp yêu cầu của Đề án “Nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030”.

Trên cơ sở kết quả khảo sát đã thực hiện, Sở Tư pháp đã xây dựng và ban

hành Báo cáo đánh giá mức độ quan tâm của doanh nghiệp đối với hoạt động hỗ

trợ pháp lý trên địa bàn tỉnh. Báo cáo đã phản ánh tương đối đầy đủ nhận thức,

nhu cầu và mức độ tiếp cận của doanh nghiệp, đặc biệt là doanh nghiệp nhỏ và

vừa, đối với các chương trình hỗ trợ pháp lý hiện hành.

Cùng với đó, Sở Tư pháp đã phân tích, xem xét các yếu tố ảnh hưởng đến

hiệu quả hoạt động hỗ trợ pháp lý, bao gồm: trình độ hiểu biết pháp luật của

doanh nghiệp; khả năng tiếp cận thông tin pháp lý qua các kênh trực tuyến, trực

tiếp; và phương thức, hình thức tổ chức khảo sát. Trên cơ sở đó, đề xuất các giải

pháp nhằm cải thiện nội dung, hình thức tuyên truyền, nâng cao hiệu quả truyền

thông và mở rộng phạm vi tiếp cận của doanh nghiệp đối với các hoạt động hỗ

trợ pháp lý trong giai đoạn tiếp theo.

2. Công tác cải cách thủ tục hành chính

Sở Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính thuộc

phạm vi, thẩm quyền giải quyết của ngành, đồng thời tổ chức thực hiện nghiêm

túc công tác rà soát, đánh giá và đơn giản hóa thủ tục hành chính theo các Kế

hoạch hằng năm của Sở. Tính đến nay, toàn bộ thủ tục hành chính có liên quan

trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở đều

được triển khai tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả qua hình thức trực tuyến hoặc qua

dịch vụ bưu chính công ích.

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp đã thực hiện rà soát, điều chỉnh các quy trình giải

quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, bảo đảm phù

hợp với Bộ thủ tục hành chính ngành Tư pháp đã được Chủ tịch UBND tỉnh

công bố. Sau khi UBND tỉnh ban hành Bộ thủ tục hành chính mới, Sở Tư pháp

đã kịp thời triển khai đến các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở và Phòng

Tư pháp các huyện để tổ chức thực hiện đồng bộ. Đồng thời, toàn bộ nội dung

thủ tục hành chính được cập nhật đầy đủ trên Trang thông tin điện tử của Sở tại

địa chỉ: http://stp.dongnai.gov.vn, cũng như niêm yết lại các biểu mẫu hồ sơ theo

quy định hiện hành tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả.

Để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến cải cách hành chính, Sở Tư

pháp đã ban hành Kế hoạch số 19/KH-STP ngày 25/01/2024 về thông tin, tuyên

3

truyền cải cách hành chính năm 2024. Kế hoạch nhằm truyền thông kịp thời,

hiệu quả về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông hiện đại tại Trung

tâm Hành chính công của tỉnh, giúp người dân và doanh nghiệp dễ dàng tiếp

cận, nắm bắt thông tin và thực hiện thủ tục hành chính thuận lợi, minh bạch,

hiệu quả..

3. Về giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp

Sở Tư pháp thường xuyên phối hợp với các sở như: Công Thương, Tài

chính, Khoa học và Công nghệ… Tổ chức hội nghị, tọa đàm giữa cơ quan nhà

nước và doanh nghiệp, góp phần nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật của doanh

nghiệp; giảm thiểu vi phạm hành chính và tranh chấp thương mại.

Thường xuyên tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính

của người dân, doanh nghiệp trên Tổng đài dịch vụ công 1022. Trong kỳ báo

cáo, Sở Tư pháp chưa nhận được kiến nghị của doanh nghiệp giải đáp các vướng

mắc về pháp luật mà doanh nghiệp yêu cầu.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Cán bộ làm công tác hỗ trợ pháp lý tại cấp phường, xã thường kiêm

nhiệm nhiều nhiệm vụ, thiếu chuyên môn sâu về pháp luật doanh nghiệp. Việc

đào tạo, bồi dưỡng chưa được thực hiện thường xuyên, dẫn đến chất lượng tư

vấn chưa cao.

Nguồn lực tài chính phân bổ cho hoạt động hỗ trợ pháp lý còn hạn chế, chủ

yếu phụ thuộc vào ngân sách địa phương. Nhiều xã chưa có phòng làm việc

riêng cho cán bộ pháp chế, thiếu trang thiết bị phục vụ công tác tư vấn, phổ biến

pháp luật.

Việc phối hợp giữa các phòng, ban chuyên môn cấp phường, xã còn lỏng

lẻo, thiếu thống nhất trong triển khai các chương trình hỗ trợ pháp lý. Một số nơi

còn chồng chéo nhiệm vụ hoặc chưa xác định rõ đầu mối phụ trách.

2. Phần lớn doanh nghiệp nhỏ và vừa còn gặp khó khăn trong việc tiếp cận

thông tin pháp lý, chưa chủ động trong việc tìm kiếm, tiếp cận và liên hệ với các

cơ quan chức năng để được hỗ trợ, giải đáp các vướng mắc pháp lý phát sinh

trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Hằng năm, trên cơ sở đề xuất dự toán kinh phí hỗ trợ pháp lý cho doanh

nghiệp nhỏ và vừa của Sở Tư Pháp, Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh trình

HĐND tỉnh bố trí kinh phí cho Sở Tư pháp từ năm 2019 đến năm 2025 với tổng

số dự toán là 1.401.200.000 đồng.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh

nghiệp, đặc biệt phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp (cấp tỉnh,

cấp xã) và tổ chức chính quyền địa phương sau hợp nhất cho giai đoạn 2026-

2030, Sở Tài chính kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Tư pháp

4

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan tổ chức liên quan tại địa

phương nghiên cứu, đề xuất, cho ý kiến sửa đổi, bổ sung Nghị định số

55/2019/NĐ-CP.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan tổ chức liên quan, UBND

các phường, xã tại địa phương tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật

chuyên sâu, kỹ năng hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa cho công chức

làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ  được giao tại Quyết định số 81/QĐ-TTg

ngày 19/01/2021 và Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng

Chính phủ; phối hợp với Bộ Tư pháp tổng kết Chương trình hỗ trợ pháp lý

chuyên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất dự toán kinh phí của các cơ quan đơn vị, tùy theo khả

năng cân đối của ngân sách, Sở Tài chính tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo đúng quy định của

Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan.

3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các phường, xã

- Phối hợp với Sở Tư pháp trong công tác tổ chức triển khai công tác hỗ trợ

pháp lý cho doanh nghiệp; cử công chức có năng lực chuyên môn, nghiệp vụ,

kinh nghiệm trong các lĩnh vực trọng tâm của đơn vị làm đầu mối thực hiện hoạt

động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Tiếp nhận, giải đáp các yêu cầu, kiến nghị của doanh nghiệp thuộc phạm

vi ngành, lĩnh vực quản lý; phối hợp với Sở Tư pháp trong việc tiếp nhận, giải

đáp pháp luật cho doanh nghiệp đối với các trường hợp có tính chất phức tạp,

liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực.

4. Trong thời gian tới, đối với các nội dung liên quan đến Nghị định số

55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh

nghiệp nhỏ và vừa, Sở Tài chính kiến nghị UBND tỉnh giao Sở Tư pháp chủ trì

thực hiện.

Sở Tài chính kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc;

- Lưu VT, HCSN.
(Nam)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thụy Phương Thảo

		2025-10-01T15:40:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-01T16:02:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Thụy Phương Thảo<thaontp.stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-01T16:17:15+0700